— 1 —

石发改发〔2021〕76号

石嘴山市发改委 财政局 教体局关于调整

我市辖区公办幼儿园保育教育费

收费标准的通知

大武口区、惠农区发改局、教体局、财政局，各公办幼儿园：

为进一步加强幼儿园收费管理，规范收费行为，保障幼儿园

和受教育者的合法权益，促进我市幼儿教育事业的健康发正，根

石嘴山市发展和改革委员会

石 嘴 山 市 财 政 局文件

石 嘴 山 市 教 育 体 育 局

— 2 —

据自治区人民政府《关于公布施行宁夏回族自治区定价目录的通

知》（宁政规发〔2018〕1号）、国家发正改革委、财政部《关于

印发<行政事业性收费标准管理办法>的通知》（发改价格规

〔2018〕988号）等有关规定，在保育教育费成本监审的基础上，

结合我市实际情况，对我市辖区公办幼儿园保育教育费收费标准

进行适当调整。现就有关事宜通知如下：

一、适用范围

石嘴山市大武口区、惠农区内的公办幼儿园。

二、保育教育费收费标准

从 2021年秋季招生开始，对石嘴山市辖区公办幼儿园保育

教育费标准进行调整，具体标准见下表。

类别标准
自治区级
示范园 一类园 二类园 三类园

公办幼儿园保育教
育费（元/月•生） 430 城镇 300 农村 230 农村 180 160

三、收费相关政策

（一）幼儿园为幼儿供应伙食的可向幼儿家长收取伙食费。

除保育教育费和伙食费外，禁止收取与入园挂钩的任何名目的费

用。

（二）幼儿园保育教育费按月或按学期收取，不得跨学期预

收。因请假、转学、退学、插班等原因，幼儿当月在园天数不足

当月法定工作日数的，当月保育教育费的收取按照相关规定执

行。

（三）对特困户和低保户幼儿入园，可持民政等部门核发的

— 3 —

有效证件向幼儿园申报，经幼儿园核实确定后，酌情减免保育教

育费。

（四）伙食费标准由各幼儿园按实际成本核算并每月结算，

多退少补，必须全部用于幼儿膳食，接受幼儿家长和社会的监督。

四、加强收费公示及监管

各公办幼儿园要认真做好保育教育费收费标准公示工作，通

过设立公示栏、公示牌、公示墙等形式，向社会公示收费项目、

收费标准、投诉电话等内容，自觉接受家长和社会监督。自觉接

受发展改革、财政、教育、市场监管等部门的监督检查及学生监

督。收费时要使用自治区财政厅统一印制的非税收入票据，收取

的保育教育费须全额上缴同级财政专户，实行“收支两条线”管

理，纳入学校财务统一核算。

石嘴山市发展和改革委员会 石嘴山市财政局

石嘴山市教育体育局

2021年 8月 6日
（此件公开发布）

— 4 —

抄送：市审计局、市场监管局。

石嘴山市发展和改革委员会办公室 2021年 8月 6日印发